

PLANO ANUAL DAS AQUISIÇÕES

ENTIDADE: MINISTÉRIO DA COESÃO TERRITORIAL

UNIDADE ORGÂNICA: DGPOG

ANO: 2024

Nota 1: Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica

Nota 2: Deverá ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário

Nota 3: Deverá ser citados os bens que serão aquisitadas em lotes

Nota 4: Todas as Categorias citadas para compra deve ser/estar Inscrito no Orçamento do Estado

Nota 6: Para além do mapa abaixo, pode conter o plano anual de aquisição: uma folha de rosto ou capa, índice, Introdução/ Enquadramento, tabela resumo do plano, notas explicativas ao plano, financiamento do plano de Aquisição.....

Nota 7: Depois do visto da Da DGPCP, o plano deve ser remetido para UGAC (caso das entidades integradas na Aquisição Agrupada) e Publicado no Portal de Compras Públicas www.mf.gov.cv

Artigos					Faseamento da Entrega			Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid					
02.02.01	Aquisição de Bens											
02.02.01.00.04	Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados											
02.02.01.00.04	Uniforme Condutor	Camisa	Camisa Manga Curta	MCT (Ex-edifício BCV, 4º Piso)	abr/24	2	unidade	2 500,00	5 000,00	Tramitação Simplificada		
02.02.01.00.04		Camisa	Camisa Manga cumprida			1	unidade	2 650,00	2 650,00			
02.02.01.00.04		Polo	Polo Branco			2	unidade	1 500,00	3 000,00			
02.02.01.00.04		Calça	Calça Bambu			1	unidade	2 900,00	2 900,00			
Sub-Total									13 550,00			
Dotação Orçamental									25 000,00			
Cativo									-			
Total Disponível									25 000,00			
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório											
02.02.01.00.05	Papel e Derivados	Papel Fotocópia	A3	MCT (Ex-edifício BCV, 4º Piso)	mai/24	3	resma	800,00	2 400,00	Ajuste Direto		
02.02.01.00.05		Papel Fotocópia	A4			12	Caixa	2 090,00	25 080,00			
02.02.01.00.05		Separador	A4			10	Empalagem	177,00	1 770,00			
02.02.01.00.05		Cartolina para enca	Aa			2	embalagem	1 110,00	2 220,00			
02.02.01.00.05		Post-it	Postit grande			20	unid	90,00	1 800,00			
02.02.01.00.05		Marca pagina colori	Marca pagina			20	unid	88,00	1 760,00			
02.02.01.00.05	Tinteiros	Tinteiro P/ Impresso	HP officejet 4650/302XL Colorido	MCT (Ex-edifício BCV, 4º Piso)	mai/24	4	unidade	2 422,00	9 688,00	Ajuste Direto		
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ Impresso	HP officejet 4650/302XL Preto			5	unidade	2 422,00	12 110,00			
02.02.01.00.05		Toner P/ impressora	Toner 6000 preto			2	unidade	5 200,00	10 400,00			
02.02.01.00.05		Toner P/ impressora	Toner 6000 magenta			2	unidade	4 200,00	8 400,00			
02.02.01.00.05		Toner P/ impressora	Toner 6000 azul			2	unidade	4 200,00	8 400,00			
02.02.01.00.05		Toner P/ impressora	Toner 6000 amarelo			2	unidade	4 200,00	8 400,00			
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Deskjet 1050A/301XL Preto			3	unidade	2 584,00	7 752,00			
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Deskjet 1050A/301XL Colorido			2	unidade	2 584,00	5 168,00			
02.02.01.00.05	Tinteiro P/ impresso	HP Deskjet 2540 Colorido	3	unidade	2 500,00	7 500,00						

02.02.01.00.05	Tinteiros	Tinteiro P/ impresso	HP Deskjet 2540 Preto	MCT (Ex- edificio BCV, 4º Piso)	mai/24	3 unidade	2 260,00	6 780,00	Ajuste Direto		
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Office jet 6000/920xl preto			3 unidade	3 890,00	11 670,00			
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Office jet 6000/920xl magenta			2 unidade	1 690,00	3 380,00			
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Office jet 6000/920xl amarelo			2 unidade	1 690,00	3 380,00			
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Office jet 6000/920xl azul			2 unidade	1 690,00	3 380,00			
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Office jet 3833 preto			3 unidade	3 190,00	9 570,00			
02.02.01.00.05		Tinteiro P/ impresso	HP Office jet 3833 colorido			3 unidade	3 290,00	9 870,00			
02.02.01.00.05	Bloco e notas	Bloco de notas A5	A5 pautado	15 unid	52,00	780,00					
02.02.01.00.05		Bloco de notas A6	A6 pautado	15 unid	25,00	375,00					
02.02.01.00.05		Bloco de notas A7	A4 pautado	15 unid	140,00	2 100,00					
02.02.01.00.05		Caderno Pautado	Caderno pautado capa dura com separador a cores	15 unid	220,00	3 300,00					
02.02.01.00.05	Envelopes	Envelope (Médio), b	Envelope (Médio), branco	4 Caixa	3 500,00	14 000,00					
02.02.01.00.05		Envelope (Grandes)	Envelope 229*324 mm (Grandes), branco	4 Caixa	1 738,00	6 952,00					
02.02.01.00.05	Pasta de Arquivo	Pasta de arquivo lo	Pasta de arquivo comercial, revestido de plástico , lombada estreita A4	2 Caixa	2 100,00	4 200,00					
02.02.01.00.05		Pasta de arquivo, lo	Pasta de arquivo comercial, revestido de plástico, lombada média A4, (2 Caixa	2 600,00	5 200,00					
02.02.01.00.05		Pasta de arquivo lo	Pasta de arquivo comercial, revestido de plástico, lombada grande A5	2 Caixa	3 000,00	6 000,00					
02.02.01.00.05	Pequenos Consumiveis	Saco Catalogo	A4	2 Embalagem	1 100,00	2 200,00					
02.02.01.00.05		Saca agrafes p/ nº 1	Saca agrafes p/ nº 10, 24/6, tipoo pinça	5 unidade	62,00	310,00					
02.02.01.00.05		Corta-papéis	Corta-papéis	2 unidade	30,00	60,00					
02.02.01.00.05		Cola Baton	Grande 40gr/UHU	8 unidade	145,00	1 160,00					
02.02.01.00.05			media 21 grs/UHU	8 unidade	81,00	648,00					
02.02.01.00.05			Pequena 8grs/UHU	8 unidade	51,00	408,00					
02.02.01.00.05		Fita-cola castanha	Fita cola castanha média 66*38 mm aproximada//Tesa Film	9 unidade	190,00	1 710,00					
02.02.01.00.05		Fita-cola transparer	Fita cola transparente pequena, 33*12mm/Tesa Film	13 unidade	110,00	1 430,00					
02.02.01.00.05		Esferográfica	esferográfica de ponta média (1mm), azul/Ball Pen Orange	13 unidade	8,00	104,00					
02.02.01.00.05			esferográfica de ponta média (1mm), preta/Ball Pen Orange	13 unidade	8,00	104,00					
02.02.01.00.05			esferográfica de ponta média (1mm), vermelha/Ball Pen Orange	13 unidade	8,00	104,00					
02.02.01.00.05			caneta azul, ponta de aço. /63035	21 unidade	12,00	252,00					
02.02.01.00.05			caneta preto, ponta de aço/63035	12 unidade	12,00	144,00					
02.02.01.00.05			caneta vermelha ponta de aço/63035	12 unidade	12,00	144,00					
02.02.01.00.05			Uni-signoUM-120 0,5 preto/Um 120	12 unidade	40,00	480,00					
02.02.01.00.05			Marcadores	Fluorescentes c/ ponta biselada/Centrum	10 unidade	90,00	900,00				
02.02.01.00.05				marcador de feltro ponta fina, cores sortidas c/ 12 cores/Centrum	7 unidade	117,00	819,00				
02.02.01.00.05				marcadores para CD/Centrum	9 unidade	117,00	1 053,00				
02.02.01.00.05		Porta-minas	lapiseira com borracha incorporada0,5 mm/Shalaku	9 unidade	81,00	729,00					
02.02.01.00.05			lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm/Paper Advance	9 unidade	121,00	1 089,00					
02.02.01.00.05		Agrafes	24/6/Novus	9 unidade	27,00	243,00					
02.02.01.00.05			26/6/Novus	8 unidade	32,00	256,00					
02.02.01.00.05		Clips	25mm/Reymon	5 unidade	40,00	200,00					
02.02.01.00.05			30mm/Reymon	5 unidade	36,00	180,00					
02.02.01.00.05			32mm/Reymon	5 unidade	44,00	220,00					
02.02.01.00.05			45mm/Reymon	5 unidade	55,00	275,00					
02.02.01.00.05			50mm/Reymon	7 unidade	60,00	420,00					
02.02.01.00.05	Piones		Piones com cabeça revestida a plastico /Centrum	1 cx	840,00	840,00					
02.02.01.00.05	Pilha alcalina	Pilha alcalina média	7 unidade	76,00	532,00						
02.02.01.00.05		Pilha alcalina pequena	9 unidade	81,00	729,00						
Sub-Total								221 528,00			
Dotação Orçamental								280 000,00			
Cativo								-			
Total Disponivel								280 000,00			

02.02.01.00.09				Categoria: Material de transporte - peças										
02.02.01.00.09	Material de Conservação Automovel	Pneu	265/70R15	MCT (Ex-edifício BCV, 4º)	jun/24	4	unidade	15 000,00	60 000,00	Tramitação Simplificada				
02.02.01.00.09		Amortecedor	Land Cruiser			2	unidade	12 800,00	25 600,00					
02.02.01.00.09		Casquilho	Ford			2	unidade	5 000,00	10 000,00					
Sub-Total									95 600,00					
Dotação Orçamental									100 000,00					
Cativo									-					
Total Disponível									100 000,00					
02.02.01.01.03				Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto										
02.02.01.01.03	Material de limpeza	Ambientador 300ml		MCT (Ex-edifício BCV, 4º Piso)	jun/24	15	unidade	180,00	2 700,00	Ajuste Direto				
02.02.01.01.03		Detergente lava loiça limão 750ml				10	unidade	96,00	960,00					
02.02.01.01.03		Esponja lava loiça 1 pcs				25	unidade	40,00	1 000,00					
02.02.01.01.03		Lixivia 5l				20	unidade	290,00	5 800,00					
02.02.01.01.03		Detergente creme limão 750ml				20	unidade	370,00	7 400,00					
02.02.01.01.03		Saco para lixo 85x105cm				30	embalagem	125,00	3 750,00					
02.02.01.01.03		Creolina 500ml				10	unidade	140,00	1 400,00					
02.02.01.01.03		Limpa vidros 750ml				15	unidade	185,00	2 775,00					
02.02.01.01.03		Papel hig. c/12 rolos				50	unidade	160,00	8 000,00					
02.02.01.01.03		Pano do po 50x50cm ref:od10043				10	unidade	100,00	1 000,00					
02.02.01.01.03		Embalagem guardanapo 20 embalagem				15	embalagem	1 000,00	15 000,00					
02.02.01.01.03		Sabonete liquido 500ml				15	unidade	177,00	2 655,00					
02.02.01.01.03		Inseticida bop p/ bar/mosqu/from. 400ml				5	unidade	300,00	1 500,00					
02.02.01.01.03		Ambientador gota a gota 125ml				5	unidade	170,00	850,00					
02.02.01.01.03		Gel lava tudo com lixivia 750ml				10	unidade	165,00	1 650,00					
02.02.01.01.03		Detergente 750ml				5	unidade	375,00	1 875,00					
02.02.01.01.03		Detergente wc casa de banho ref:015/wc 750ml				5	unidade	185,00	925,00					
02.02.01.01.03		Detergente em po limão 750g				5	unidade	230,00	1 150,00					
02.02.01.01.03	Detergente limão verde 1l		15	unidade	300,00	4 500,00								
02.02.01.01.03	Detergente gel com lixivia 1000ml		15	unidade	375,00	5 625,00								
Sub-Total									70 515,00					
Dotação Orçamental									120 000,00					
Cativo									-					
Total Disponível									120 000,00					
02.02.01.01.04				Categoria: Material de conservação e reparação										
02.02.01.01.04	Material Manutenção	Peças	Peças Maquina	MCT	jun/24	1	unidade	50 000,00	50 000,00	Tramitação Simplificada				
Sub-Total									50 000,00					
Dotação Orçamental									50 000,00					
Cativo									-					
Total Disponível									50 000,00					
02.02.01.09.09				Categoria: Aquisição de outros bens										
02.02.01.09.09	Outros bens Gabinete e Bens Informáticos	café	café	MCT (Ex-edifício BCV, 4º Piso)	mai/24	1	caixa	1 900,00	1 900,00	Tramitação Simplificada				
02.02.01.09.09		chá	chá individual			6	pacote	250,00	1 500,00					
02.02.01.09.09		leite	leite líquido			8	pacotes	110,00	880,00					
02.02.01.09.09		açucar	açucar de 1 kg			6	bolsa	100,00	600,00					
02.02.01.09.09		Switch	Switch 12 portas			1	unidade	18 000,00	18 000,00					
02.02.01.09.09		UPS	UPS			2	unidade	15 000,00	30 000,00					
02.02.01.09.09		Pen drives	Pen drive USB, 2.0 32GB			6	unidade	1 250,00	7 500,00					
02.02.01.09.09		Disco de computad	1 terabites			2	unidade	8 189,00	16 378,00					
02.02.01.09.09	Extensão	Extensão (3m)	3	unidade	600,00	1 800,00								
Sub-Total									78 558,00					
Dotação Orçamental									80 000,00					
Cativo									-					
Total Disponível									80 000,00					

02.02.02 Aquisição de serviços										
02.02.02.00.02 Categoria: Conservação e reparação de bens										
02.02.02.00.02	Manutenção	Manutenção de viat	Viatiura ST-07-KD	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)	Març/Jul/Out	1	unidade	72 000,00	72 000,00	Tramitação Simplificada
02.02.02.00.02		Manutenção de ar c	Manutenção de 12 ar condicionado		Fev/Out	4	unidade	24 000,00	96 000,00	
02.02.02.00.02		Manutenção da maquina fotocopadora			jun/24	1	unidade	50 000,00	50 000,00	
02.02.02.00.02		Manutenção do edificio			out/24	1	unidade	330 000,00	330 000,00	
Sub-Total									548 000,00	
Dotação Orçamental									550 000,00	
Cativo									-	
Total Disponível									550 000,00	
02.02.02.01.00 Categoria: Vigilância e segurança										
02.02.02.01.00	Vigilancia e Se	Vigilancia e Segura	Vigilancia e Segurança	MCT	abr/24	1	Serviço anua	829 848,00	829 848,00	Ajuste Direto
Sub-Total									829 848,00	
Dotação Orçamental									840 000,00	
Cativo									-	
Total Disponível									840 000,00	
02.02.02.01.01 Categoria: Limpeza, higiene e conforto										
02.02.02.01.01	Limpeza Higie	Limpeza Higiene e C	Limpeza Higiene e Conforto	MCT	abr/24	1	Serviço Anua	966 000,00	966 000,00	Ajuste Direto
Sub-Total									966 000,00	
Dotação Orçamental									1 383 528,00	
Cativo									-	
Total Disponível									1 383 528,00	
02.02.02.01.03 Categoria: Trabalhos especializados										
02.02.02.01.03	Planos Regionais	Plano de Desenvolvimento Regional	Plano de Desenvolvimento Regional da ilha de São Nicolau	MCT (Ex- edifício BCV, 4º Piso)	mai/24	1	Unidade	6 500 000,00	6 500 000,00	Concurso Público
02.02.02.01.03		Estudo de Viabilidade	Plano de Desenvolvimento Regional da ilha da Brava		mai/24	1	Unidade	6 500 000,00	6 500 000,00	
02.02.02.01.03	Estudos	Estudo de Viabilidade	Estudo de Viabilidade da Zona Exclusiva Económica da ilha do Fogo		abr/24	1	Unidade	2 000 000,00	2 000 000,00	Ajuste Direto
02.02.02.01.03	Consultoria no processo de seleção de pessoal	Contratação de entidade externa-concurso de recrutamento de pessoal	Aplicação dos testes de seleção de pessoal		abr/24	1	Unidade	800 000,00	800 000,00	
02.02.02.01.03	Diploma Legislativo	Estatuto	Estatuto dos eleitos Municipais		abr/24	1	Unidade	1 500 000,00	1 500 000,00	
Sub-Total									17 300 000,00	
Dotação Orçamental									25 000 000,00	(*)
Cativo									20 000 000,00	
Total Disponível									5 000 000,00	

Nota (*) - Financiamento Externo (estimado em 20.000.000,00; Disponível Financiamento Tesouro 5.000.000,00

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2024									20 173 599,00	
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024									28 428 528,00	

Elaborado por:

Nome: Jacqueline Andrade

Data: 26/02/2024

Aprovado por:

Nome:

Data: 28/02/24

